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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Нейробластома (НБ) – первая по частоте экстракраниальная опухоль у

детей. Заболеваемость составляет порядка 1,2 на 100 000 детского населения и это

самая частая солидная опухоль у детей первого года жизни [9, 31, 109]. Несмотря

на сравнительную редкость НБ и положительную тенденцию к снижению

смертности по сравнению с другими солидными опухолями, до сих пор порядка

10% смертей от онкологических заболеваний у детей связаны с НБ [175].

НБ отличается значительной клинической и биологической

гетерогенностью, что находит отражение в стратификации пациентов, в рамках

которой обычно учитываются как клинические (возраст на момент заболевания,

распространенность опухолевого процесса, возможность радикальной резекции),

так и биологические факторы (гистологический тип опухоли, амплификация

MYCN, хромосомные аберрации) [110, 149]. Данные различия определяют

стратификацию пациентов на группы риска и терапевтическую тактику, которая

варьирует от наблюдения до интенсивной комплексной терапии [110].

Роль высокодозной полихимиотерапии (ВДПХТ) с аутологичной

трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток (ауто-ТГСК) в группе

пациентов высокого риска продемонстрирована рядом рандомизированных

клинических исследований [31, 114]. Этот метод с успехом использовался в

рамках комплексного подхода в отдельных Российских когортах пациентов

группы высокого риска [7, 16]. Тем не менее, следует отметить, что, несмотря на

использование интенсивной комплексной терапии, долгосрочная безрецидивная

выживаемость в группе высокого риска не превышает 40%. В значительной

степени это обусловлено существованием отдельных подгрупп сверхвысокого

риска. Данные подгруппы можно выделить среди первичных пациентов на

основании ряда клинических факторов, таких как возраст на момент заболевания,

локализация и объем метастатического поражения [125], ответ на терапию первой
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линии [7], либо сочетания клинических и биологических факторов [29, 189].

Долгосрочная выживаемость в данных группах не превышает 5-10%.

Отдельной клинической проблемой является выбор тактики терапии

рецидивов заболевания. В настоящее время отсутствует единая тактика терапии

рецидивов отсутствует, а используемые схемы терапии, как правило, основанные

на применении ингибиторов топоизомеразы I типа, по сути, не являются

позволяют достичь длительной ремиссии несмотря на достаточно большой

процент ответов [9, 18, 107, 122]. Соответственно, крайне необходимо определить

оптимальную тактику терапии, позволяющую как достичь повторной ремиссии,

так и провести эффективную ее консолидацию с целью обеспечения

долгосрочного ответа. Учитывая значительное число курсов терапии в анамнезе и

высокую частоту развития химиорезистентности у пациентов с рецидивами

заболевания, представляет интерес оценить потенциальную эффективность

применения таргетной терапии у этих больных. Принимая во внимание

отсутствие специфических белков-мишеней у большинства пациентов, в ряде

исследований показана возможность использования препаратов, ингибирующих

сигнальные пути, задействованные в патогенезе НБ. К таким препаратам

относятся мультикиназный ингибитор дазатиниб, продемонстрировавший

эффективность на доклиническом этапе [190] и ингибиторы сигнального пути

mTor, потенциально способные к угнетению экспрессии продукта гена MYCN

[79] и не потенциирующие при этом токсичность химиотерапии [27]. Комбинация

этих препаратов с химиотерапией второй линии (иринотекан, темозоломид)

продемонстрировала эффективность в рамках пилотного исследования [47].

Дополнительный интерес в качестве терапевтической мишени представляет ген

ALK. Несмотря на невысокую частоту его активирующих мутаций в общей

популяции пациентов [127], возможно существование отдельных подгрупп, в

которых вовлечение сигнального пути ALK может играть более значимую роль

[180]. Описаны отдельные клинические случаи эффективного применения

ингибиторов ALK у пациентов с активирующими мутациями или амплификацией

гена ALK [72, 188].
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Единая тактика консолидации полученного ответа у пациентов с рецидивом

НБ до настоящего времени отсутствует. Использование повторной ВДПХТ с ауто-

ТГСК основаны на ретроспективных данных, полученных в когорте пациентов,

стратификация которых проводилась на основании различных критериев.

Преимущества дозоинтенсивного подхода в группе пациентов с рецидивом после

ауто-ТГСК перед использованием низкодозной метрономной терапии,

характеризующейся меньшей токсичностью, не очевидны [31]. Учитывая

значительную предлеченность и высокую частоту химиорезистентности у

пациентов с рецидивом НБ, потенциальным преимуществом обладает подход,

связанный с применением иммунотерапии. Кроме специфических антител к

сиалогликозиду GD2, продемонстрировавших эффективность в качестве

поддерживающей терапии в группе пациентов высокого риска [101], возможно

также использование иммунотерапии, основанной на выполнении аллогенной

трансплантации гемопоэтических стволовых клеток (алло-ТГСК). В отдельных

когортах пациентов описаны длительные ответы на алло-ТГСК от

гаплоидентичного донора, несовместимого по антигенам системы KIR [77, 90].

Кроме того, алло-ТГСК можно рассматривать в качестве «платформы» для

дополнительных методов клеточной терапии, таких как введение донорских NK-

клеток [84], либо иммунотерапии, основанной на применение ингибиторов

иммунных контрольных точек [48, 54, 63]. Следует отметить, что методы

иммунотерапии могут быть более эффективны в отдельных подгруппах

пациентов с НБ, характеризующихся большей мутационной нагрузкой [180].

Цель работы

Изучить эффективность применения ВДПХТ с ауто-ТГСК в

неселектированной когорте пациентов группы высокого риска и определить

оптимальную тактику индукции и консолидации ремиссии у пациентов с

первичной резистентностью и рецидивом НБ в рамках проспективного

нерандомизированного исследования.
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Задачи исследования

1. Оценить эффективность ВДХТ с ауто-ТГСК в проспективной когорте

пациентов с НБ группы высокого риска, включающей в себя больных с первичной

резистентностью и рецидивом заболевания.

2. Выявить факторы, влияющие на эффективность ВДПХТ с ауто-ТГСК

у пациентов с НБ группы высокого риска.

3. Оценить токсичность ВДПХТ с ауто-ТГСК у пациентов с НБ группы

высокого риска.

4. Оценить эффективность терапии второй линии и комбинированной

химио- и таргетной терапии у больных с первично-резистентными формами и

рецидивами НБ.

5. Оценить эффективность ВДПХТ с алло-ТГСК у больных с первично-

резистентными формами и рецидивами НБ.

6. Оценить эффективность иммунотерапии и таргетной терапии, в том

числе в контексте алло-ТГСК, у больных с первично-резистентными формами и

рецидивами НБ.

Основные положения, выносимые на защиту

Установлена эффективность ВДПХТ с ауто-ТГСК в большой

неселектированной когорте пациентов, характеризующейся значительной

гетерогенностью по возрасту, в значительной степени различавшаяся по

оказаниям и предшествующей терапии и включающей в себя пациентов с

первичной резистентностью и рецидивом.

1. ВДПХТ с ауто-ТГСК – эффективный метод лечения первичных

пациентов с нейробластомой группы высокого риска.

2. Выявлены факторы, оказывающие неблагоприятное влияние на

эффективность ВДПХТ с ауто-ТГСК: возраст более 18 месяцев в дебюте

заболевания, сочетанное метастатическое поражение костей и костного мозга,
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рецидив и первичная резистентность заболевания, персистирование MIBG-

позитивных очагов поражения до и после ВДПХТ с ауто-ТГСК.

3. Продемонстрирована приемлемая токсичность ВДПХТ с ауто-ТГСК.

4. Выполнена сравнительная оценка эффективности терапии второй

линии и комбинированной химио- и таргетной терапии в группе пациентов с

первичной резистентностью и рецидивом НБ, продемонстрирована тенденция к

большей эффективности комбинированной химио- и таргетной терапии.

5. Показана потенциальная эффективность алло-ТГСК у пациентов с

первично-резистентными формами и рецидивами НБ в качестве метода

консолидации ремиссии и в качестве «платформы» для дальнейшей

иммунотерапии.

6. Продемонстрирована тенденция к большей эффективности алло-

ТГСК у пациентов, которые в дальнейшем получили иммунотерапию.

Научная новизна

В ходе данной работы впервые продемонстрирована в рамках опыта одного

трансплантационного центра эффективность ВДПХТ с ауто-ТГСК в большой

проспективной когорте пациентов, включавшей в себя пациентов с первично-

резистентными формами и рецидивами заболевания. Впервые в России

продемонстрирована приемлемая токсичность режима ВДПХТ бусульфан-

мелфалан в большой группе пациентов с НБ. Впервые выполнен сравнительный

анализ эффективности и токсичности химиотерапии второй линии и


[…]


2. Основные факторы, влияющие на исход ауто-ТГСК: ответ со

стороны первичной опухоли и MIBG-позитивных очагов на этапе до (HR 2,91;

95% CI 1,416-6,005; р=<0,01) и после ауто-ТГСК (HR 3,05; 95% CI 1,454-6,376;

р=<0,01), возраст на момент заболевания более 1,5 лет (HR 4,65; 95% CI 1,400-

4,645; р=0,01), объем метастатического поражения (HR 2,48; 95% CI 1,194-5,143;

р=0,01). При наличии признаков первичной резистентности или рецидиве

заболевания пациенты относятся к группе сверхвысокого риска.

3. Режим кондиционирования Bu-Mel характеризуется приемлемой

токсичностью (IV ст. в 6% случаев) и низкой трансплантационной летальностью

(кумулятивный риск смерти от токсичности 4%).

4. У пациентов с первичной резистентностью и рецидивом заболевания

терапия второй линии и комбинированная химио- и таргетная терапия (RIST)

позволяют добиться полного ответа в 14% и частичного ответа в 31% случаев с

медианой длительности ответа в 8 месяцев.

5. Аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

может использоваться для консолидации ответов у пациентов с первичной

резистентностью и рецидивом заболевания и эффективна в 20% случаев.

6. Повышения эффективности алло-ТГСК можно достичь за счет

использования посттрансплантационной таргетной и иммунотерапии

(зафиксирован ответ более 12 месяцев у 5 из 6 пациентов).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуется использование ВДПХТ с ауто-ТГСК в качестве

стандарта терапии пациентов с НБ группы высокого риска.

2. При выборе тактики терапии первичных пациентов группы высокого

риска следует учитывать следующие факторы: возраст более 1,5 лет на момент

постановки диагноза, ответ на терапию (в том числе по данным сцинтиграфии с I-

MIBG) до и после ауто-ТГСК.

3. У пациентов с дополнительными факторами риска (резистентность к

терапии первой линии) и пациентов с рецидивом заболевания ВДПХТ с ауто-

ТГСК не позволяет добиться длительного ответа, в этих случаях показано

использование дополнительны или альтернативных методов терапии.

4. У пациентов с первично-резистентным течением или рецидивом

заболевания рекомендуется проведение химиотерапии второй линии либо

комбинированной химио- и таргетной терапии. При достижении ответа показана

алло-ТГСК с последующей иммуно- или таргетной терапией на «платформе»

алло-ТГСК.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Алло-ТГСК – аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

Ауто-ТГСК – аутологичная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

БРВ – безрецидивная выживаемость

БСВ – бессобытийная выживаемость

ВДПХТ – высокодозная полихимиотерапия

ВДПХТ –полихимиотерапия

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

НБ – нейробластома

ОВ – общая выживаемость

оРТПХ – острая реакция трансплантат-против-хозяина

РТПХ – реакция трансплантат-против-хозяина

ТГСК – трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

Bu-Mel – Busulphan-Melphalan, режим кондиционирования, включающий в себя

бусульфан и мелфалан

CAR-T – Chimeric antigen receptor T-cell, Т-лимфоцит с модифицированным Т-

клеточным рецептором

CCG – Children’s Cancer Group, группа по изучению детских онкологических

заболеваний

CEM – Carboplatin-Etoposide-Melphalan, режим кондиционирования,

включающий в себя карбоплатин, этопозид и мелфалан

COG – Children’s Oncology Group, группа по изучению детских онкологических

заболеваний

EBMT – European Group for Blood and Marrow Transplantation, Европейская группа

по трансплантации костного мозга

ENSG – European Neuroblastoma Study Group, европейская группа по изучению

нейробластомы

GPOH – Gesellschaft für Pädiatrische Onkologie und Hämatologie, общество детских
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гематологов и онкологов (Германия)

HLA – Human Leukocyte Antigen, главный комплекс гистосовместимости у

человека

IBMTR – Center for International Blood and Marrow Transplant Research,

Международный исследовательский центр трансплантации костного мозга

IDRF – Image Defined Risk Factors, анатомический фактор риска

INRG – International Neuroblastoma Risk Group, международная группа по

идентификации факторов риска у пациентов с нейробластомой

INRGS – INRG stage, стадия заболевания по классификации INRG

INSS – International Neuroblastoma Staging System, международная система

стадирования нейробластомы

KIR – Killer cell Immunoglobulin-like Receptor, иммуноглобулин-подобный

рецептор естественной клетки-киллера

MEC – Melphalan-Etoposide-Carboplatin, режим кондиционирования, включающий

в себя мелфалан, этопозид и карбоплатин

MIBG – meta-iodo-benzyl-guanidine, метайодобензилгуанидин

NANT – New Approaches to Neuroblastoma Therapy, группа по изучению новых

подходов к терапии нейробластомы

NK – Natural Killer cell, естественная клетка-киллер

NSE – Neuron specific enolase, нейрон-специфическая энолаза

PD-L1 – Programmed death-ligand 1, лиганд рецептора программированной

клеточной смерти 1

POG – Pediatric Oncology Group, группа по изучению детских онкологических

заболеваний

RIST – Rapamycin-Irinotecan-Sirolimus-Dasatinib, схема терапии, включающая в

себя сиролимус, дазатиниб, иринотекан и темозоломид

SIOP – The International Society of Paediatric Oncology, международное общество

детских онкологов

SIOPEN – European SIOP Neuroblastoma Group, европейская группа ассоциации

SIOP по изучению нейробластомы
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