МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное учреждение
**НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР
ДЕТСКОЙ ГЕМАТОЛОГИИ, ОНКОЛОГИИ И ИММУНОЛОГИИ
ИМЕНИ ДМИТРИЯ РОГАЧЕВА**
(ФГБУ «НМИЦ ДГОИ им. Дмитрия Рогачева» Минздрава России)
улица Саморы Машела, д.1, Москва, ГСП-7, 117997
тел.: (495) 937-50-24, факс: (495) 664-70-90, e-mail: [info@fccho-moscow.ru](mailto:info@fccho-moscow.ru)
ОКПО 13157861, ОГРН 1027739507212, ИНН/КПП 7728008953/772801001

УТВЕРЖДАЮ
и.о. генерального директора
ФГБУ «НМИЦ ДГОИ им. Дмитрия Рогачева»
Минздрава России
член-корреспондент РАН,
д.м.н., профессор А.А. Масчан

*А.А. Масчан*

«16» ноября 2021 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Казанцева Ильи Викторовича, «Роль трансплантации гемопоэтических стволовых клеток и таргетной терапии в лечении детей с нейробластомой», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.28 «гематология и переливание крови» и 3.1.6 «онкология, лучевая терапия».

#### Актуальность диссертационной работы

Нейробластома (НБ) – первая по частоте опухоль у детей первого года жизни, а ее доля в структуре общей онкологической заболеваемости у детей достигает 7-8%. НБ характеризуется значительной биологической гетерогенностью, а варианты клинического течения заболевания зависят от группы риска и варьируют от спонтанной дифференцировки до агрессивного системного поражения. При лечении пациентов группы высокого риска согласно текущим клиническим рекомендациям долгосрочная выживаемость в данной группе не превышает 40% даже при условии проведения высокодозной полихимиотерапии (ВДПХТ) с аутологичной трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток (ауто-ТГСК), что делает актуальной проблему рецидивов и пациентов с первично-резистентным течением заболевания, для которых пока не существует общепринятой тактики лечения. Большинство методов лечения, применяемых в данный момент для данной подгруппы позволяют добиться лишь кратковременного ответа. В сложившейся ситуации особый интерес представляют комбинированные схемы лечения, подразумевающие применение таргетной и иммунотерапии, что потенциально позволяет добиться эффекта при химиорезистентных формах заболевания. Кроме того, в ряде случаев у пациентов с НБ возможно проведение терапии на «платформе» аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток от гаплоидентичного донора (гапло-ТГСК).

Автором исследована эффективность как подхода, основанного на применении ВДПХТ с ауто-ТГСК у пациентов группы высокого риска. Дополнительно проанализирована эффективность комбинированной химио- и таргетной терапии с последующей гапло-ТГСК и посттрансплантационной терапией в подгруппе больных с первично-резистентным течением и рецидивом НБ.

#### Научная новизна результатов, полученных автором диссертации

Автором исследования выполнен анализ факторов риска, которые позволяют выявить пациентов крайне неблагоприятным прогнозом (группы «сверхвысокого» риска) на этапе проведения терапии первой линии терапии. Кроме того, проведен сравнительный анализ

эффективности схем химиотерапии на основе ингибиторов топоизомеразы первого типа и режима, подразумевающего их комбинацию с таргетными препаратами. Пациентам, достигшим ответа на фоне терапии второй или третьей линии, проводилась гапло-ТГСК. Автором выполнен сравнительный анализ эффективности и спектра осложнений режимов профилактики РТПХ с модификацией трансплантата методом иммуномагнитной селекции и профилактики РТПХ с применением посттрансплантационного циклофосфана. Продемонстрированы сравнимые эффективность и безопасность этих подходов, а также возможность проведения посттрансплантационной таргетной и иммунотерапии.

### **Практическая значимость работы**

Автором использован системный подход к лечению крайне прогностически неблагоприятной группы пациентов с первично-резистентной формой или рецидивом НБ. Предложенная тактика терапии потенциально позволяет излечить часть пациентов, ранее фактически получавших паллиативную терапию. Предложенная тактика лечения может использоваться в других клиниках и центрах.

### **Достоверность и обоснованность основных положений диссертации, выводов, рекомендаций и заключений**

Достаточный размер исследуемой когорты и применение корректных методов статистического анализа позволяют говорить о достоверности полученных результатов. В рамках исследования решены поставленные задачи и достигнуты заданные цели. Результаты диссертационной работы опубликованы в 11 печатных работах, в том числе в 2 работах в журналах, рекомендованных ВАК. Дополнительно результаты неоднократно представлялись в виде устных сообщений и постерных докладов в рамках Российских и Международных конференций.

### **Структура и содержание работы**

Работа Казанцева И.В. выполнена и оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к диссертационным работам, состоит из введения, обзора литературных данных, характеристики пациентов и методов исследования, описания результатов, обсуждения результатов исследования, заключения, выводов, практических рекомендаций, а также списка литературы, включающего в себя 16 отечественных и 187 зарубежных источников. Диссертационная работа изложена на 125 страницах, иллюстрирована 14 таблицами и 30 рисунками.

В обзоре литературы подробно изложено состояние проблемы лечения пациентов с НЮ группы высокого риска, приведена подробная характеристика эффективности существующих методов, приводятся существующие данные об эффективности таргетной и иммунотерапии, в том числе при их использовании после аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток. В главе, посвященной пациентам и методам, подробно рассматривается исследуемая когорта и отдельные подгруппы пациентов, используемые методы лечения. В ходе анализа результатов лечения использованы современные методы статистической обработки. В рамках обсуждения результатов рассматриваются факторы, влияющие на эффективность и безопасность используемых методов. Выводы сформулированы правильно и соответствуют поставленным задачам.

Содержание автореферата в полной мере отражает результаты диссертационного исследования и соответствует основным положениям, изложенным в работе.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации**

В ходе работы выявлены прогностические факторы, влияющие на эффективность ВДПХТ с ауто-ТГСК у пациентов с НБ группы высокого риска. Кроме того, продемонстрирована эффективность подходов, основанных на использовании таргетной и иммунотерапии, в том числе на

«платформе» ВДПХТ с гапфо-ТГСК у пациентов с первично-резистентными формами и рецидивом заболевания. Результаты и выводы диссертации целесообразно использовать в практической деятельности отделений детской онкологии-гематологии, в которых получают лечение пациенты с НБ. Полученные данные могут также лечь в основу дальнейших исследований, позволяющих повысить эффективность используемых методов лечения, в том числе за счет применения посттрансплантационной иммунотерапии.

Разработанные в диссертации рекомендации могут быть внедрены в практическую деятельность онко-гематологических стационаров, а также научную и образовательную деятельность учреждений, осуществляющих обучение по программе послевузовской подготовке по профилю «онкология», «детская онкология».

Принципиальных замечаний, существенно влияющих на общую положительную оценку выполненной научной работы, нет.

### Заключение

Диссертация **Казанцева Ильи Викторовича** на тему: «Роль трансплантации гемопоэтических стволовых клеток и таргетной терапии в лечении детей с нейробластомой», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.28 «гематология и переливание крови» и 3.1.6 «онкология, лучевая терапия», выполненная под руководством доктора медицинских наук Семеновой Е.В. и доктора медицинских наук Пунанова Ю.А., является завершённой квалификационной работой, полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года, с изменениями Постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 года №335 и №784 от 02.08.2016 года «О внесении изменений в положение о присуждении ученых степеней». Тема исследования современна и актуальна, работа обладает научной новизной, полученные результаты имеют практическое значение, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.28 «гематология и переливание крови» и 3.1.6 «онкология, лучевая терапия».

Отзыв обсужден и одобрен на заседании ученого совета Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр детской гематологии, онкологии и иммунологии имени Дмитрия Рогачева» Министерства здравоохранения Российской Федерации

№ протокола 5 дата «16» ноября 2021г.

Заместитель генерального директора –
директор Института молекулярной и экспериментальной медицины
ФГБУ «НМИЦ ДГОИ им. Дмитрия Рогачева»
Минздрава России

д.м.н., профессор Масчан Михаил Александрович

Подпись профессора Масчана Михаила Александровича заверяю:

Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ ДГОИ им. Дмитрия Рогачева» Минздрава России

Д.м.н., профессор Елена Александровна Спиридонова

«16» ноября 2021г.